
 

 
 
Till:  Förvaltningsrätten 
         i Göteborg 
         Migrationsdomstolen, Avd 1 
 
Ref: 50010-10 
 
Jag skulle vilja lägga till följande information om mitt fall, och inkluderar bland annat 
rapporter från Utrikesdepartmentet, Utrikespolitiska institutet, UNHCR, IHEU, Amnesty 
International, U.S. Department of State, och Human Rights Watch.  Dessa rapporter visar 
tydligt den pågående dåliga mänskliga rättigheter och säkerhetssituationen i Pakistan, och att 
den pågående mord, försvinnanden och tortyr, och även utomrättsliga avrättningar, 
försvinnanden och tortyr. 
 
Om den nuvarande säkerhetssituationen i Pakistan 
inklusive hädelse fall och hädelse tortyr och mord 
Situationen av mänskligrättigheter I Pakistan under åren har ständigt förvärrat. Olika 
internationella organisationer och organ som arbetar och stå för mänskligrättigheter har 
bekräftat detta i sina rapporter. Följande är några av exampel på detta. Det är av vikt att notera 
att dessa rapporter ofta är baserad på kända fall, men verkliga antalet av människor som sitter 
i fängelserna, torteras och dödas är mycket högre.  I en rapport om mänskliga rättigheter UD 
har bekräfta detta. (Se nedan)   
 
Utrikesdepartmentet 
Utrikesdepartementet I en rapport (Mänskliga rättigheter i Pakistan 2007) beskriver 
situationen I Pakistan på folljande sättet:  
 
” Situationen för de mänskliga rättigheterna i Pakistan har förvärrats under 2007. Liksom 
tidigare är bristande rättssäkerhet, godtycklig myndighetsutövning och diskriminering av 
kvinnor och minoriteter vanligt förekommande i det pakistanska samhället. Tortyr 
förekommer och dödsstraff tillämpas.” (s1) 
” De statliga institutionerna i Pakistan, exempelvis domstolsväsendet, är mycket eftersatta och 
har bristande beslutskraft.” ”Över 7000 fångar befann sig under 2006 i dödscell i väntan på 
avrättning eller överprövning.” (s1) 
 
”Det finns många rapporter som visar att arresterade personer utsätts för tortyr. .... Tortyr 
används också i många fall i samband med godtyckliga frihetsberövanden.” (s2) 
 
”Flera journalister har också försvunnit, och i en del fall återfunnits mördade.” (s4) 
 
” Det finns säkra uppgifter om förekomst av tortyr i Pakistan, särskilt när det gäller personer 
tagna i förvar av polisen. Tortyren leder i många fall till dödsfall. 
Människorättsorganisationen HRCP beskrev i detalj över femtio fall av tortyr i häkten och 
fängelser, men det verkliga antalet tros vara mångdubbelt högre.” ”Uppgifter förekommer 
också om att säkerhetstjänsten samt paramilitära styrkor använder sig av utomrättsliga 
frihetsberövanden och tortyr av misstänkta.” (s4) 
 
Fängelserna i Pakistan är extremt överbelagda. Enligt officiella källor har de en 
överbeläggningsgrad på nära 220 procent. Hälsoförhållandena är miserabla och undernäring 



 

är utbredd. Misshandel, sexuella övergrepp och maktmissbruk förekommer ofta för att pressa 
fångarna och deras anhöriga på pengar. (s4) 
 
” Ett fungerande rättshjälpssystem saknas i Pakistan. Domstolar i första instans dömer ofta 
summariskt (utomrättsligt).” (s5) 
”Det pakistanska domstolsväsendet är mycket eftersatt, har bristande beslutskraft och en låg 
grad av oberoende.” ”Principen om likhet inför lagen respekteras inte...” (s7) 
 
”Parallellt med de sekulära domstolarna finns en religiös rättsordning. Den federala shari'a-
domstolen dömer i första hand i mål som gäller familjerätt och islamiska moralbrott samt har 
rätt att ogiltigförklara lagar som bedöms stå i konflikt med islam. Hudood-lagarna från 1979 
straffbelägger mord, stöld, hädelse, äktenskapsbrott, våldtäkt utanför äktenskapets ramar, 
alkohol och hasardspel...” (s8) 
 
”Ett godtyckligt och informellt system av rättskipning baserad på islamisk rätt och 
stamtraditioner tillämpas i de olika stamområdena. Statsmakten har endast begränsad kontroll 
över denna rättsutövning, i vissa fall eftersom områdena i princip är autonoma. Ting (jirgor) 
av stamåldermän eller andra ledare ansvarar för rättskipningen och där kollektivt ansvar 
utkrävs, och rivande av hus, spöstraff, stympning, vandring på glödande kol samt avrättning 
förekommer. Straffen verkställs ofta av offrets familj då rätten till hämnd är ett viktigt element 
i detta rättssystem. Även på landsbygden i Punjab och Sindh sker traditionell rättskipning 
genom byråd, så kallade panchayat, som präglas av egenmäktighet och rättsvidrighet. 
Överrätten i Sindh har förbjudit sådan informell rättskipning men beslutet har inte efterlevts.” 
(s9) 
 
”Grova polisövergrepp rapporteras regelbundet i media. Övergreppen verkar inte vara 
sanktionerade men leder oftast inte heller till några påföljder. Disciplinstraff i form av 
förflyttning eller avsked förekommer men få polismän ställs inför rätta och döms. Som en 
följd av straffrihetskulturen är förtroendet bland folk i gemen för polismakten minimalt.” 
(s10) 
”Konstitutionen garanterar föreningsfrihet med undantag för sammanslutningar som hotar 
rikets säkerhet, den allmänna ordningen eller moralen. Föreningsfriheten gäller dock inte i de 
federalt administrerade stamområdena (FATA). Det finns ett aktivt civilt samhälle i Pakistan 
men vid flera tillfällen under 2007 har manifestationer eller möten som anordnats av 
civilsamhället aktivt motarbetats av regimen.” (s11) 
”Pakistan är en islamisk republik och 96-97 procent av befolkningen är muslimer. Det är inte 
förbjudet att konvertera från islam till annan religion. Däremot är det förbjudet för icke-
muslimer att försöka omvända muslimer till annan religion. Enligt grundlagen ska alla 
människor ha rätt att fritt utöva sin religion men i realiteten är detta ofta inte fallet för icke-
muslimer.” (s12) 
 
”I mål om hädelse kränks regelbundet de mest grundläggande rättssäkerhetsprinciper. 
Enligt den pakistanska strafflagen (art 295C) bestraffas uttalanden, åtbörder eller 
insinuationer som direkt eller indirekt kan anses smäda profeten Muhammed med 
döden eller livstids fängelse. Detta gäller oberoende av sagesmannens avsikt med 
uttalandet. Personer, ofta från de religiösa minoriteterna, döms enligt denna och 
liknande bestämmelser till döden eller långa fängelsestraff på mycket lösa grunder.” (s9)  
 



 

” En diskriminerande hädelselagstiftning (främst strafflagens artikel 295-C) bidrar till 
att inskränka yttrande- och religionsfriheten. Lagen ger utrymme för och tillämpas med 
stor godtycklighet, ofta mot religiösa minoriteter. Hädelsebrottet är belagt med 
dödsstraff om hädelsen gäller profeten Muhammed. Hittills har dock ingen person 
avrättats för hädelse i Pakistan. Normalt omvandlas domen till livstids fängelse, vilket 
innebär upp till femton år i fängelse. Hädelse av koranen eller av islam bestraffas med 
långa fängelsestraff. Lagens krav på bevisföring har varit mycket svaga och möjligheten 
att bli fri mot borgen har varit små. Detta har lett till missbruk av lagen genom falska 
anklagelser. Det förekommer att personer som anklagas för hädelse angrips av sina 
medfångar i häktet samt att de som frikänts från hädelsebrott attackeras av religiösa 
extremister. Trenden förefaller gå i riktning mot ökad religiös intolerans i samhället.” 
(s12)  
I Migrationverkets beslut hänvisar man till samma delen av rapporten och menar att ingen har 
avrättats, men faktum är att i Pakistan människor kritiska till islam och koran dödas både av 
folkmassor och myndigheter med hjälp av artikel 295-C. Bara i år har rapporterats 33 kända 
fall av hädelse som resulterade i att flera hundra människor blev arresterat, torterad, mördad, 
fick livstidsfängelse och dödsdomar. Men det verkliga antalet hädelse fall är okänt eftersom 
Pakistan är ett laglöst land, och polisen och andra myndigheter är själva direkt  involverade i 
dödande, tortyr och förföljelse av  människor som kritiserar islam och har en annan tro. 
Följande är några exempel bara från 2011: 
 
On January 4, Governor Salmaan Taseer was shot dead for wanting amendments to Pakistan’s 
blasphemy laws after Aasia Noreen was sentenced to death for allegedly committing 
blasphemy. 
On January 6, Muhammad Ishaq was sentenced to life imprisonment by a session’s court in 
Bahawalpur for ‘being a black magician’ and allegedly burning a copy of the Quran. 
On January 7, 2011 a Muslim prayer leader Mohammad Shafi and his son Mohammad Aslam 
were jailed for life after being arrested in April 2010 for allegedly removing poster advertising 
an Islamic event after it was over.  
On January 7, 2011 the Kot Addu police registered a blasphemy case against a mentally 
challenged Muslim at the request of a local mosque cleric allegedly in an attempt to settle a 
rivalry with the family of the accused. 
On January 26, 2011, a woman named Amina accused her sister-in-law Zahira of blasphemy 
after an argument the night before. Zahira’s house was raided and she was beaten up. Zahira’s 
mother was also tortured. The leader of this torture squad, according to news sources, is said 
to be one named Muhammad Sameer, who belongs to the same religious group as that of 
Mumtaz Qadri, killer of Punjab’s ex-governor Salman Taseer early this month.  
On January 29, 2011 a teenage boy Samiullah was arrested for allegedly writing blasphemous 
material on his examination answer sheets. Board of Intermediate Education Karachi (BIEK) 
Controller of Examinations Agha Akbar Mirza said “it was the boy’s neck or mine.” 



 

On January 30th, two brothers Shahnawaz and Ilyas were imprisoned over allegedly stealing 
copies of the Quran and burying them in the courtyard of their house. 
 
On February 2nd, 2011 in Bahawalpur, additional district and sessions judge Malik Riaz 
Ahmed Khokhar handed down a death sentence along with Rs. 0.2 million fine for Jalalpur 
Peerwala. His crime was reportedly wearing a wooden slab hanging around his neck inscribed 
with blasphemous remarks.  
On February 6. 2011 shopkeeper Shafique was arrested in Okara for tying a shoe to a flag 
bearing a holy symbol. 
Another case reported on February 7, 2011 rival Muslim sects registered cases against each 
other in Rawalpindi after clashes with each other. 
On February 8, 2011 in Multan pitted Dr Jalal against his brother Noor Khan. One followed a 
Deoband school of thought, and one followed Barelvi. Noor Khan’s sons were setting up a 
preaching centre opposite the house which apparently annoyed Dr. Jalal. 
On February 20, 2011 a schoolteacher was booked by the Bhakkar police and subsequently 
lunched by a mob for allegedly disrespecting the images of holy places and the footprint of 
the Holy Prophet. 
February 21, 2011 in Faislabad, the dispute on a residential plot among communities ended up 
in arrest of Christian woman under accusation of blasphemy charges by Muslims. 
On February 26 in Multan, Muhammad Javed was accused of blasphemy because his friend 
allegedly sent a blasphemous text from his phone. Shahnawaz, his friend, was rounded up for 
blasphemy too.  
On February 27 in Karachi, a mentally challenged person was accused of burning leaves of 
the Quran and accused of blasphemy. 
On February 27, Tehmina Durrani, wife of CM Shahbaz Sharif, was accused of blasphemy for 
a book she wrote a few years ago. 
 
On March 2, Shahbaz Bhatti, Federal Minister for Minorities was gunned down in Islamabad 
for condemning Salmaan Taseer’s murder and wanting amendments in the blasphemy law.  
On March 4, a man accused in a blasphemy case was shot dead on the outskirts of 
Rawalpindi. Mohammad Imran was gunned down by three masked men near a bus stand in 
Danda village of Rawalpindi, a garrison city adjacent to the capital Islamabad, the Dawn 
newspaper reported. 
On March 15, Qamar David, a Christian convict accused of blasphemy in 2006 was found 
dead in his prison cell. Prison guards claimed it was due to a heart attack, but David’s family 
and lawyer maintain David was in good health. The histopathology report is underway. 
On March 23, Hardliner clerics from different mosques announced that the local Christians 
from the church deliberately burnt the pages of the holy Quran at a heap of garbage in the 



 

area. Muslim and Christian clerics a reached peace agreement with the condition that church 
authorities would suspend activities, especially at the time when Muslims living in the area 
offer prayers. 
On March 25, in Sialkot, Faiz Ahmed allegedly tore apart the posters affixed by the Tehrik-i-
Minhajul Quran inside Jamia Masjid Ahle Sunnat. Pesh Imam announced the incident on 
loudspeaker. People gathered, protested, and lynched. He was taken into custody. 
On March 25, Satrah police in Daska Tehsil registered a case against Abid Shah for allegedly 
speaking against the companions of the Holy Prophet (PBUH).  
On March 26, Gilgit-Baltistan joined the league of the country’s other self-righteous areas 
after the region’s first-ever blasphemy case was registered against a man who allegedly passed 
contemptuous comments against the Holy Prophet. A case was registered under the blasphemy 
law against Yaqoob Shah, son of Taifur Shah. Yaqoob is said to be a resident of Ghizer Valley, 
which is about 75 kilometres from Gilgit. SP Azam said that the man had been arrested and 
police had started an investigation into the case. The incident was reported at about 5.30 pm 
in Kondodas and the news spread like wildfire. Hundreds of people gathered outside the 
police station, calling for the man’s immediate arrest. As the crowd grew larger, shopkeepers 
closed their shops in anticipation of violence. The crowd, however, dispersed after police 
registered a case under the sections 295, 296, 298, 500, 506 of the Pakistan Penal Code 
(blasphemy law). 
 
On April 7, an additional district and sessions judge (AD&SJ) dismissed the plea for 
registration of a case under the blasphemy law against Dr Waseem Ajmal, the managing 
director (MD) of Solid Waste Management (SWM) department. A parliamentary committee of 
the Punjab Assembly had ordered the police to register an FIR against him. 
On April 9, in an apparent retaliation of the burning of the Holy Quran in Florida, a Muslim 
youngster tore into pieces a copy of the Bible at the entrance of a Lahore church and also tried 
to burn it before being caught red-handed. The incident happened outside Saint Joseph’s 
Church, situated on Lawrence Road, as Christians were busy in their religious services ahead 
of Good Friday. Sources in the Civil Lines Police Station said they have registered an FIR 
against the accused under section 295-A of the Pakistan Penal Code and arrested him. The 
offender, if convicted, could be jailed for 10 years. 
On April 13, Pakistan’s blasphemy vigilantes killed an exonerated man, Mohamed Imran, 
Two weeks after he returned to his small patch of farmland on the rustic outskirts of 
Islamabad, two gunmen burst into the shoe shop where he sat talking to a friend, and opened 
fire on him. 
On April 16, The Pakistan embassy in Washington sough to re investigate a blasphemy case 
against an American national who had been arrested in July 2009 on blasphemy charges.  



 

On April 17, a Gojra-like incident in Gujranwala was narrowly averted after police took two 
Christian men into protective custody after some elements tried to create havoc and falsely 
accuse them of blasphemy charges.  
On April 19, a man who murdered 2 Christian men who had allegedly committed blasphemy 
was sentenced to death and fined by an ATC in Faislabad. 
On April 20, in Faisalabad, an ATC fined and sentenced to death a man who had killed two 
Christian brothers accused of blasphemy last year 
On April 21, The Sunni Ittehad Council (SIC) sues Lahore DCO Ahad Cheema for blasphemy. 
The decision was taken in a meeting of the SIC hierarchy in Lahore. A complaint was 
submitted at a proper forum within two to three days. Blasphemy laws were invoked for the 
purported desecration of the Holy Prophet’s (PBUH) name inscribed on hoardings, billboards 
and banners of the organisation which were removed on the orders of the DCO from various 
parts of the city. 
On April 29, 65 followers of Pir Gohar Shahi fled away from Pakistan to India to save them 
from persecution on blasphemy charges. They were put in jail after they refused to go back to 
their country. Now the UN has categorized them as refugees. There are 19 women, 7 children, 
and 39 men. 
On May 1, hundreds of activists of religious parties turned violent in Gujranwala and attacked 
a Christian seminary, a church as well as houses of Christians- including a pastor. The 
protestors also smashed a Christian missionary school. 50 people were injured.  
On May 24, extremist Muslims lodged a blasphemy case against a handicap Christian in 
Lahore. His family have fled their homes after a Muslim mob threatened to harm them 
 
Faktum är att i Pakistan dem som är kritiska mot islam, har lämnat islam och ateister är mest 
drabbade gruppen. I islam på domens dag en kristen kan bli förlåten om konverterar sig till 
islam, men de som har lämnat islam och är ateister har ingen chans, kommer de att straffas 
hårdast, kommer de att brännas i helvetet.  
UD i sin rapport skriver följande ” Av de religiösa minoriteterna i landet är ahmadiyas de mest 
utsatta då de betraktas som avfällingar från islam.” (s2) 
”Brister i polisväsendet och införandet av de islamiska lagarna om qisas (retaliationsrätt) och 
diyat (blodspengar) 1990 har gjort att lagföring i stor utsträckning är en privat angelägenhet.” 
(s8) 
 Hädelse inom islam betraktas som värsta brott och anses straffas direkt och hårdast, med eller 
utan hjälp av myndigheterna. Under de senaste åren har många med anklagelser för att ha 
förolämpat islam har blivit slagna till döds av folkmassor. 
 
På grund av samma övertygelse och sharia lagar många muslimer tror att det är rätt att döda 
apostater. Under de senaste åren liknande mord har inträffat och många avfällingar och 
kritiker dödades av både folkmassor och myndigheterna. Några av vannämnda är några av 
exempel på detta. Här nämns bara en del av kända fall men verkliga antalet är fler dubblat. 
Del av orsaken till varför rapporteras inte alla incidenter kan också hittas i UD:s rapport som 
följande: 



 

”Vid brott med islamistiska eller traditionella förtecken finns det en stark tendens att undvika 
lagföring av politiska skäl eller för att undvika protester. I april 2006 utfäste sig till exempel 
en jirga i distriktet Dir att bestraffa personer som polisanmälde hedersmord med döden. Brott 
riktade mot minoriteter (till exempel ahmadiyas och kristna) betraktas inte som lika allvarliga 
och offrens utsagor tillmäts inte heller samma trovärdighet. De omfattande polisövergreppen 
mot minoriteterna gör att dessa avstår från att anmäla brott för att slippa kontakt med 
polisen.” (s10) 
Eftersom avfällingar i Pakistan har drabbats värst och anses inte ha några mänskliga 
rättigheter, och därmed behandlas hur som helst och vem som helst. Därför rapporteras eller 
anmäls inte heller många av hädelse incidenter där en avfälling är inblandad. Det påstås att 
det är inte förbjudet att lämna islam, som stämmer inte med verkligheten. Exempel på detta är 
många, bland annat kan man fråga sig varför sharialagarna mot kritiken mot islam, och varför 
människor i landet straffas, torteras, murdas, och dödsdomar    
 
 
 
UNHCR – United Nations High Commissionaire for Refugees  
UNHCR/Refworld (The Leader in Refugee Decision Support) i USCIRF Annual Report 2011 
– Countries of Particular Concern: Pakistan  
 
”Pakistan fortsätter att vara ansvariga för systematiska, fortlöpande, och oerhörda brott mot 
religions-och trosfrihet.  Två högprofilerade medlemmar av det styrande partiet mördades 
under rapporteringsperioden för sitt förespråkande mot Pakistans lagar repressiva hädelse. 
Dessa lagar och andra religiöst diskriminerande lagstiftning, såsom anti-Ahmadi lagar, har 
skapat en atmosfär av våldsam extremism och tänjning. Sekteristiska och religiöst motiverat 
våld är kronisk, och regeringen har misslyckats med att skydda medlemmar i de flesta tro och 
religiösa minoriteter. Pakistanska myndigheterna har inte konsekvent fört förövarna inför rätta 
eller vidtagit åtgärder mot samhällets ledare som uppmanar till våld. Växande religiös 
extremism hotar religions-och yttrandefrihet, liksom andra mänskliga rättigheter, för alla i 
Pakistan, särskilt kvinnor, medlemmar av religiösa minoriteter, och de i de flesta muslimska 
samfundet, inklusive dem som har åsikter som anses "icke-islamska" av extremister. Det hotar 
också Pakistans säkerhet och stabilitet. 
Mot bakgrund av dessa särskilt allvarliga kränkningar rekommenderar USCIRF igen under 
2011 att Pakistan betecknas land till särskild oro ", eller CPC.  
Den religionsfrihet situationen i Pakistan försämrats kraftigt under rapportperioden. Medan 
Zardari Regeringen har vidtagit vissa positiva åtgärder för att främja religiös tolerans och 
missbruk åtgärda, har den misslyckats med att vända den erosion i de sociala och rättsliga 
ställning av religiösa minoriteter och allvarliga hinder de flesta muslimska samfundet står 
inför den fria diskussionen om känsliga religiösa och sociala frågor. Ett antal av Pakistans 
lagar förkorta religionsfrihet. Hädelselagarna används mot medlemmar av religiösa 
minoritetsgrupper och oliktänkande inom de flesta muslimska samhället, och ofta resulterar i 
fängelse på grund av religion eller övertygelse och / eller medborgargarden våld. Tre personer 
hade dödsdomar eller vidhålls mot dem under rapporteringsperioden. Anti-Ahmadi lagar 
diskriminerar enskilda Ahmadier och effektivt kriminalisera olika praxis i sin tro. Den 
Hudood förordningar föreskriver hårda straff för påstådda kränkningar av islamisk lag av 
både muslimer och icke-muslimer. Mot regeringen delar ansluter sig en intolerant tolkning av 
islam fortsätter att begå våldshandlingar mot andra muslimer och religiösa minoriteter. 
Regeringens svar på religiöst motiverade extremism är fortfarande otillräcklig, trots ökade 
militära operationer”. (s1-2) 



 

Under senaste tiden hunratals oliktänkare, minoriteter och motståndare till hädelselagen har 
blivit mödad, arresterat eller är på flykt. Under senaste månaderna två framträdande 
motståndare till hädelselagen har blivit mördad, Punjab guvernör Salman Taseer och 
Förbundsminister för minoriteter frågor Shahbaz Bhatti. Viktigt att notera att dessa kända 
motståndare var mot ”fel användning” av hädelselagen, men handlade inte om ta bort lagen. 
Mördarerna hyllades av flesta bland annat advokaterna. Samma UNHCR rapport tar även upp 
olika minoriteter och deras situation i landet, och hur dom förföljs och mördas.  
Stränga straff för hädelse och andra aktiviteter som anses kränkande mot islam lades till 
strafflagen under regimen general Zia-ul-Haq. Stränga straff för hädelse and andra aktiviteter 
som  anses kränkande lades mot islam till strafflagen under regim general Zia-ul-Haq. Artikel 
295B gör vanhelga Koranen bestraffas med livstids fängelse. Artikel 295B gor vanhelga 
Koranen bestraffas med livstids Fängelse. Enligt artikel 295C, fann anmärkningar som 
"nedsättande" mot profeten Muhammed medföra dödsstraff eller livstids fängelse. Enligt 
Artikel 295C, fann anmärkningar som "nedsättande"Mot profeten Muhammed medföra 
dödsstraff eller livstids fängelse. En group som avfälling är islams värsta fiende och straffar 
hårdaste med hjälp av dessa lagar, hårdare än andra religiösa minoriteter. Lagarna varken 
kräver bevis för uppsåt eller bevis som skall presenteras efter anklagelserna riktas, och inte 
innehåller några sanktioner för falska anklagelser. Den mest uppmärksammade hädelse fall 
under rapportperioden inblandade Aasia Bibi, en kristen lantarbetare och mor till fem, som 
dömdes till döden enligt artikel 295C i november 2010. 
Men Aasia Bibi var inte den enda person som dömts till döden för hädelse under 
rapporteringsperioden. I september 2010 biföll Lahore High Court 2002 dödsdomen mot 
Wajihul Hassan för att ha yttrat hädiska kommentarer mot profeten Muhammed. Dessutom 
var en man från Punjab, känd som Rafiq, dömd för hädelse och dömdes till döden i februari 
2011 för att ha skriftligt hädiska kommentarer mot Sihaba, en följeslagare till profeten 
Muhammed. 
 
Långa fängelsestraff infördes också för hädelse eller andra beteende som anses stötande för 
islam under rapporteringsperioden. En muslimsk böneledare, Mohammad Shafi, och hans 20-
årige son, Mohammad Aslam, dömdes till livstids fängelse i januari 2011 om hädelse avgifter, 
målet är ett resultat av oenighet mellan sekter av islam. I mars 2010 var Ruqqiya Bibi och 
hennes man Munir Masih dömd till 25 års fängelse för orena koranen efter att de påstås ha 
rört boken med otvättade händer. En människorättsaktivist, Hector Aleem, dömdes till sju års 
fängelse i december 2010 för att ha skicka hädiska textmeddelanden. Aleem advokat 
rapporterade att en lokal man inramat hans klient efter ett land tvist där han hade försvarat de 
kristnas rättigheter. Aleem familj har gått under jorden och han har enligt uppgift torterats. I 
ett annat land tvisten var hädelse som används i juni 2010 till fängelse en äldre kristen man, 
Rehmat Masih. 
 
Även om, som nämnts, ingen har ännu blivit avrättad av staten inom ramen för hädelse, 
anklagade personer för hädelse har dödats, inklusive medan hos polisen. Till exempel var 
mars 2011 Qamar David, en kristen, hittades död i en Karachi fängelse. Han hade dömts i 
februari 2010 till tjugofem års fängelse för att skicka hädiska textmeddelanden under 2006. I 
juli 2010 anklagade två kristna bröder för hädelse sköts till döds när de lämnade en 
förhandling vid en Faisalabad tingshus. Muhammed Imran, en man anklagad för hädelse i 
april 2009 och släpptes senare i brist på bevis, mördades i mars 2011. 
Sammantaget under rapporteringsperioden fick USCIRF rapporter om 14 gripanden och 
domar baserade på hädelse avgifter. Dessutom har åtta mord i samband med hädelse. 
 
 



 

Human Rights Watch 
During the past Human Rights Watch has reported a number of times about the ill situation of 
human rights in Pakistan, how bad minorities are treated and the victims of blasphemy laws. 
Only during the past months it has reported and has taken up on the site of HRW about 
several incidents of death penalty sentences for blasphemy. It also has reported about the 
ongoing violence against different minorities groups. The security situation significantly 
worsened and continued to be a serious concern. Several rapports/articles can be found on the 
homepage of Human Rights Watch 
(http://www.hrw.org/en/search/apachesolr_search/blasphemy+pakistan?filters=tid%3A157&A
rray= )          

 
 
 
 
 
 
Amnesty International 
  
Torture fears for two Pakistani students 
Brothers Abdullah and Ibrahim Mohamed El-Sharkawi have not been seen since their alleged 
enforced disappearance in Pakistan on 25 and 29 May 2011. There are fears that they are 
being held by Pakistani intelligence agencies and are at risk of torture and other ill-treatment. 
 
Torture and other ill-treatment 
Dozens of detainees were tortured to death or killed, and other extrajudicial executions were 
reported amid widespread impunity for such violations. Christian minority member Fanish 
Masih, aged 19, was found dead on 15 September in Sialkot prison where he had been held in 
solitary confinement. Prison authorities claimed that he had committed suicide but his 
relatives reportedly noted bruises consistent with torture on his forehead, arms and legs. Three 
prison officials were suspended for negligence, but no criminal charges were brought against 
them. 
 
Enforced disappearances 
New instances of enforced disappearances were reported. Despite the resumption of Supreme 
Court hearings of disappearance cases in November, the fate and whereabouts of hundreds of 
disappeared people remained unknown. 
 
Discrimination – religious minorities 
Members of religious minorities suffered increasing abuses, including abduction, murder, 
intimidation, and harassment, as state officials failed to protect them and adequately prosecute 
perpetrators. The Taleban imposed jizia, a tax payable by non-Muslims living under Muslim 
rule, 
 
At least 14 members of the Ahmadiyya community, including children, were arrested on 
charges of blasphemy which carries the mandatory death penalty. At least 11 Ahmadis and 
nine Christians were killed for their faith in separate incidents. 

* On 29 January, five Ahmadis, including one minor, were detained on spurious charges 
of blasphemy in Layyah district, Punjab Province, with no evidence or witnesses to 
support the charges against them. They were released on bail. 

http://www.hrw.org/en/search/apachesolr_search/blasphemy+pakistan?filters=tid%3A157&A


 

* In Gojra, Punjab, over 1,000 people attacked the Christian quarter on 1 August, 
burning six people alive, including a seven-year-old child. Seventeen others were 
injured, one of whom died later. The attack was a response to rumours that Christians 
had torn pages of the Qur’an in neighbouring Korian. A judicial inquiry, ordered by the 
Punjab Chief Minister, submitted its findings to Punjab authorities in early September; 
they were not made public. Of 42 people arrested on charges stemming from the attack 
in Gojra, 35 were released on bail. 

(http://www.amnesty.org/en/region/pakistan/report-2010 & 

http://www.amnesty.org/en/library/info/ASA33/002/2011/en))  

 
 
IHEU – International Humanist Ethical Union 
IHEU is an international organization which actively works for human rights and supports 
victims of blasphemy. During the past years it has taken up several incidents in which 
apostates were persecuted. One well know blasphemy case supported by IHEU was the case 
of Dr. M. Younus Shaikh, who was accused of blasphemy, threatened death penalty according 
to section 295/ C of the Pakistan Penal Code.  
According to IHEU it is quite well known in Pakistan that torture prevails both in police and 
military custody. Torture is still the primary method by which crimes are investigated. The 
law of the land is silent on the issue of torture by the law enforcement agencies.  
(http://www.iheu.org/taxonomy/term/112) 

 
 
 
Utrikespolitiska institutet  
UD i sin ovannämnd rapport om situationen av mänskliga rättigheter i Pakistan skriver bland 
annat att ”Advokatsamfund finns, och dessa har under det senaste året utgjort en central del av 
demokratirörelsen i Pakistan.” (s7)  
Ibland tolkas det som positiv tecken men faktum är att samma advokatsamfund verkar mot 
många av grundläggande mänskliga rättigheter. Anne Wilkens (Sveriges ambassadör i 
Pakistan och Afghanistan 2003-2007 och numera bland annat verksam inom Utrikespolitiska 
institutet) i sin bok beskriver situationen i Pakistan följande sättet:  
”I år samlades kostymklädda män från samma yrkesgrupp för att hylla mannen som mördat 
Punjabs guvernör Salman Taseer sedan denne velat reformera landets missbrukade lag mot 
blasfemi. Det är bara ett exempel på hur religiösa extremister flyttat fram sina positioner på 
senare år. 
Orosmolnen hopar sig över landet, där ekonomisk kris och grova våldsdåd utgör en del av 
vardagen. Pakistan är världens mest terrorutsatta land, skriver Ann Wilkens i detta nummer av 
Världspolitikens Dagsfrågor.”   
 
 
U.S. Department of State 
The major human rights problems included extrajudicial killings, disappearances, and torture. 
Although the government initiated an investigation into an Internet video showing men in 
military uniforms apparently committing extrajudicial killings, a failure to credibly investigate 
allegations, impose disciplinary or accountability measures, and consistently prosecute those 
responsible for abuses contributed to a culture of impunity. Poor prison conditions, instances 
of arbitrary detention, lengthy pretrial detentions, a weak criminal justice system, insufficient 
training for prosecutors and criminal investigators, a lack of judicial independence in the 
lower courts, and infringements on citizens' privacy remained problems. Harassment of 

http://www.amnesty.org/en/region/pakistan/report-2010
http://www.amnesty.org/en/library/info/ASA33/002/2011/en
http://www.iheu.org/taxonomy/term/112


 

journalists, some censorship, and self-censorship were problems. There were some restrictions 
on freedom of assembly. Corruption was widespread within the government and lower levels 
of the police forces, There were several reports that the government or its agents committed 
arbitrary or unlawful killings. Politically motivated killings and societal violence, including 
killings by angry mobs, continued. There were reports of extrajudicial killings  
During the year the nongovernmental organization (NGO) Society for Human Rights and 
Prisoners' Aid (SHARP) reported 72 civilian deaths after encounters with police and 168 
deaths in jails, an increase from the previous year. The police stated that these deaths occurred 
when suspects attempted to escape, resisted arrest, or committed suicide. Human rights 
observers, family members, and the media reported that security forces staged many of the 
deaths. Lengthy trial delays and failures to discipline and consistently prosecute those 
responsible for abuses contributed to a culture of impunity. 
On March 7, Pakistani newspaper Dawn reported that the Pasrur city police in Punjab 
registered a case against the station's former station house officer (SHO) and other officers for 
allegedly torturing a suspect in custody. The suspect, Ghulam Farid, died in jail on February 
26. 
On March 29, Dawn reported that Naveed Shah was tortured to death by police at the Sangi 
police station in Sindh. The government immediately responded, and on March 30, the Sindh 
High Court Bench ordered that a murder case be filed against the SHO and other officers. 

On May 26, Human Rights Watch (HRW) reported that Farman Ali, a resident of Swat who 
had surrendered to the army in March, was found dead in a field with a gunshot to the head. 
 
In mid-January HRW reported that 12 corpses were found near the Swat River riddled with 
bullets and bearing marks of torture. The dead were believed to include missing villagers 
whom the army picked up earlier. 

January 2, HRW reported the body of "Humanyun" (an alias) was found dumped outside his 
house. The remains showed visible marks of torture and broken bones. The military allegedly 
detained him and his brother on October 27 on their return to Swat. According to HRW, 
Humanyun's brother was released on December 29. He had been tortured, and both of his legs 
had been broken. 
During the year politically motivated disappearances continued. There were reports of 
disappearances in nearly all areas of the country. Some police and security forces held 
prisoners incommunicado, refusing to disclose their location. Human rights organizations 
reported many Sindhi and Baloch nationalists were among the missing. 
http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2010/sca/154485.htm 
 
 
 
 
The above clearly shows that how people like me who are critical of islam, have a different 
view or belief are persecuted both by authorities and mobs in Pakistan. I am an apostate who 
left islam and define myself as humanist and atheist. Apostates like me are worst affected, as 
leaving islam itself an act of blasphemy, as someone leave a religion if he/she is critical of it. 
Apostates have not even support like other minorities have. They are often persecuted without 
any trial, beaten to death by mobs. They are also victims of authorities, who consider them as 
someone who have no support and deserve no mercy, just because they left islam. They are 
tortured, imprisoned and are punished bu death, just because they left islam and have a 
different view.  

http://www.state.gov/g/drl/rls/hrrpt/2010/sca/154485.htm


 

 
 
 
 
Jag skulle också vilja lägga till informationen i form av kopior och Internet länkar. 
 
My blogs articles  
Few articles from my blog (page 1-9) 
 
Reports from UNHCR, IHEU, Amnesty International, U.S. Department of State, och Human 
Rights Watch and WIKIPEDIA regarding Human Rights ,minority killing  
The attached reports show what current situation is in Pakistan - how extrajudicial killings and disappearances 
are taking place, people are abducted by authorities, tortured and killed but they are reported as missing.  
(page 10-14) 
 
2011 Blasphemy cases in Pakistan 
From January to May 2011 around 32 cases of blasphemy got spotlight from Pakistan  
 (page 15-29) 
 
A statement of Pakistani Atheists  
This statement shows that no one can talk openly about Atheism in Pakistan.  (page 30-31) 
 
Pakistani Police and Army involved in killing civilians  
Pakistani Army and Police is killing Innocent civilians and people who are under trial they are killed without 
trial. (page 32) 
 
In Pakistan people are forcibly and under pressure converted to Islam 
In Pakistan minorities are converted to Islam forcefully and with pressure. 
 (page  33-34)  
 
 
A link to a Youtube.com video 
Following are some Youtube links to videos showing the blasphemy situation in Pakistan. 
http://www.youtube.com/watch?v=dXo1ip2oL4oHYPERLINK 
"http://www.youtube.com/watch?v=dXo1ip2oL4o&feature=related"&HYPERLINK 
"http://www.youtube.com/watch?v=dXo1ip2oL4o&feature=related"feature=related  
http://www.youtube.com/watch?v=7PkkJUbD1Bk&feature=player_embedded  
http://www.youtube.com/watch?v=fv9PyscAJ80&feature=player_embedded  
http://www.youtube.com/watch?v=dHJnJ3WTxf4&feature=player_embedded  
http://www.youtube.com/watch?v=8J_cqtdH26c  
http://www.youtube.com/watch?v=tXUXA4P1BO8  
http://www.youtube.com/watch?v=TjkYXNHSykc&feature=related  
http://www.youtube.com/watch?v=BAfyAKpHz9U&feature=related  
  
 
 
 
 
 
Regarding Health  
Me and my wife we are suffering mentally and I am taking medicine for depression. Our children are suffering 
as well because of whole situation. My daughter has also been psychological effected and is depress. Doctor`s 
statement and prescription attached.   
 
 
  

http://www.youtube.com/watch?v=dXo1ip2oL4oHYPERLINK
http://www.youtube.com/watch?v=dXo1ip2oL4o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=dXo1ip2oL4o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=7PkkJUbD1Bk&feature=player_embedded
http://www.youtube.com/watch?v=fv9PyscAJ80&feature=player_embedded
http://www.youtube.com/watch?v=dHJnJ3WTxf4&feature=player_embedded
http://www.youtube.com/watch?v=8J_cqtdH26c
http://www.youtube.com/watch?v=tXUXA4P1BO8
http://www.youtube.com/watch?v=TjkYXNHSykc&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=BAfyAKpHz9U&feature=related
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